
Комитет образования администрации г. Котовска 

 Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 
22.11.2022                                    г. Котовск                                               № 383 

 

 
Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных учреждений 
 

 

  В целях повышения функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений на 2022-2023 учебный год (далее – План мероприятий) 

(приложение).  

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

2.1. разработать и утвердить План мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022-

2023 учебный; 

2.2. назначить ответственных по каждому направлению за вопросы 

формирования функциональной грамотности обучающихся;  

2.3. обеспечить использование банка заданий, разработанных 

Федеральным государственным бюджетным научным учреждением 

«Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования», для оценки функциональной грамотности обучающихся; 

2.4. обеспечить выполнение Плана мероприятий. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Сергиенко Э.В., 

методиста МКУ «ИМЦ». 

 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                                   Е.В. Шмырева 

 



                                                                                                    

ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                                                УТВЕРЖДЕН 

 приказом комитета образования 

администрации города  

                                                                                              от 22.11.2022 № 383 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1. Проведение совещания с руководителями общеобразовательных 

учреждений по вопросу формирования нового плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год 

22 ноября МКУ «ИМЦ», 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

2. Разработка и утверждение плана мероприятий комитета образования и 

планов мероприятий общеобразовательных учреждений, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных учреждений на 2022-2023 

учебный год 

До 25.11.2022 МКУ «ИМЦ», 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения  

3. Рассмотрение и корректировка планов мероприятий 

общеобразовательных учреждений 

Ноябрь-декабрь МКУ «ИМЦ» 

 

4. Взаимодействие с региональными координаторами по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

В течение 

учебного года 

МКУ «ИМЦ», ТОГОАУ 

ДПО «Институт 

повышения 

квалификации 

работников» 



5. Проведение методического совещания с ответственными педагогами 

по вопросам оценки качества образования и формирования 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений 

Декабрь МКУ «ИМЦ», 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

6. Использование в учебной деятельности банка заданий по оценке 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии образования» 

В течение 

учебного года 

МКУ «ИМЦ», 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

7. Оценка качества реализации плана мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности в общеобразовательных 

учреждений на 2022-2023 учебный год 

Март 2023 МКУ «ИМЦ» 

8. Организация методической помощи по вопросам формирования и 

использования функциональной грамотности 

Ежедневно МКУ «ИМЦ» 

2. Работа с руководителями и педагогами общеобразовательных учреждений 

1. Определение ответственных за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся по направлениям на 2022-

2023 учебный год 

До 25.11.2022 Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

2. Проведение совещания о важности и необходимости участия в 

повышении квалификации  педагогов по вопросам  формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

Декабрь 2022 МКУ «ИМЦ» 

3. Организация участия педагогов в курсах повышения квалификации, 

разработанных ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации 

работников» 

По отдельному 

плану ТОГОАУ 

ДПО «ИПКРО» 

МКУ «ИМЦ», 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

4. Использование банка заданий в работе педагогов с целью повышения 

уровня знаний обучающихся по направлениям функциональной 

В течение 

учебного года 

Муниципальные 

бюджетные 



грамотности общеобразовательные 

учреждения 

5. Анализ использования в образовательной деятельности плана по 

формированию функциональной грамотности обучающихся на 

заседании городских методических объединений 

Август 2023 МКУ «ИМЦ», Городские 

методические 

объединения 

6. Выявление профессиональных дефицитов учителей-предметников в 

целенаправленном формировании функциональной грамотности 

обучающихся 4-8 классов на основе методического анализа 

выполнения заданий ВПР -2023 года 

Май-июнь 2023 МКУ «ИМЦ», 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

3. Информирование и поддержка педагогов общеобразовательных учреждений 

1. Проведений консультаций для учителей и руководителей 

общеобразовательных учреждений по вопросам формирования и 

использования плана мероприятий функциональной грамотности 

обучающихся в 2022-2023 учебном году 

Ежедневно МКУ «ИМЦ» 

2. Рассмотрение возникших проблем по использованию плана 

мероприятий функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 

учебном году на заседаниях городских методических объединений 

Январь, март, 

август 

МКУ «ИМЦ», Городские 

методические 

объединения 

3. Организация и поддержка педагогов в стажировочных программах для 

закрепления знаний, приобретенных в ходе использования 

функциональной грамотности, разработанных ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения квалификации работников» 

По отдельному 

плану ТОГОАУ 

ДПО «ИПКРО» 

МКУ «ИМЦ» 

4. Обмен опытом педагогов (образовательный интенсив, лекции, мастер-

классы, круглые столы), реализующих план мероприятий 

функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году 

В течение 

учебного года 

МКУ «ИМЦ», 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

4. Методическое сопровождение 

1. Разработка методических рекомендаций по организации работы 

общеобразовательных учреждений для использования плана 

В течение 

учебного года 

МКУ «ИМЦ» 



мероприятий функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 

учебном году 

2. Сбор материалов лучших педагогических практик, разработанных в 

2021-2022 учебном году по теме «Функциональная грамотность: 

практическое применение. Пути и решения» 

Январь МКУ «ИМЦ» 

3. Проведение круглого стола по вопросам использования плана 

мероприятий функциональной грамотности обучающихся на тему: 

«Функциональная грамотность. Важно о главном!» 

Февраль МКУ «ИМЦ» 

4. Участие в методических вебинарах с ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации работников» 

Январь-апрель МКУ «ИМЦ» 

5. Заседание городского методического объединения по вопросам 

эффективного использования плана мероприятий функциональной 

грамотности обучающихся по направлению: Читательская 

грамотность, Математическая грамотность 

 

Январь МКУ «ИМЦ», Городские 

методические 

объединения 

6. Заседание городского методического объединения по вопросам 

эффективного использования плана мероприятий функциональной 

грамотности обучающихся по направлению: Естественно-научная 

грамотность, Финансовая грамотность  

 

Март МКУ «ИМЦ», Городские 

методические 

объединения 

7. Заседание городского методического объединения по вопросам 

эффективного использования плана мероприятий функциональной 

грамотности обучающихся по направлению: Креативное мышление, 

Глобальные компетенции  

Формирования банка лучших педагогических практик по 

использованию функциональной грамотности обучающихся за 2022-

2023 учебный год 

Август МКУ «ИМЦ», Городские 

методические 

объединения 

8. Диагностика затруднений в работе и вопросах реализации плана 

мероприятий функциональной грамотности обучающихся за 2022-2023 

Июнь МКУ «ИМЦ», 

Муниципальные 



учебный год бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

5. Работа с обучающимися 

1. Формирование базы данных обучающихся на 2022/2023 учебный год, 

использующих банк заданий по оценке функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

Декабрь Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

2. Классные часы с обучающимися по вопросам использования банка 

заданий по оценке функциональной грамотности в 2022-2023 учебном 

году 

Ежемесячно Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

3. Организация участия школьных команд в стажировках на базе 

региональных  инновационных площадок по вопросам формирования и 

использования функциональной грамотности 

По отдельному 

плану 

региональных 

площадок 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

4. Мониторинг уровня функциональной грамотности обучающихся за 

2022-2023 учебный год 

Май МКУ «ИМЦ», 

 

5. Участие в форуме исследователей «Грани творчества» Апрель-май 

2023 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

6. Участие в образовательных программах Регионального центра 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи «Космос» 

Октябрь-декабрь МКУ «ИМЦ», 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

7. Участие во Всероссийской проектной программе «Сириус. Лето: начни 

свой проект» Образовательного центра «Сириус»  

В течение 

учебного года 

Муниципальные 

бюджетные 



общеобразовательные 

учреждения 

8. Участие в областном хакатоне «FutureSkillsHack» Февраль  Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

9. Комплексная диагностическая работа по финансовой грамотности для 

обучающихся 10 класса (социально-экономический профиль) 

Январь-май МКУ «ИМЦ», 

 

10. Выявление образовательных дефицитов в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 4-8 классов на основе 

методического анализа выполнения заданий ВПР -2023 года 

Май-июнь МКУ «ИМЦ», 

 

6. Информационное обеспечение 

1. Обеспечение информационного сопровождения и организация 

просветительской работы с родителями и СМИ по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

учебного года 

МКУ «ИМЦ» 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

2. Размещение информации на официальном сайте комитета образования 

и на сайтах общеобразовательных учреждениях о мероприятиях, 

проводимых в рамках использования функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного года 

МКУ «ИМЦ» 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 
 


